Дело № 1-68/2019

УИД - 26RS0021-01-2019-000419-37

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«14» ноября 2019 года город Лермонтов

Лермонтовский городской суд Ставропольского края в составе:

председательствующего - судьи Рогозина К.В., 

при секретаре судебного заседания – Джемакуловой Б.Х.,

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора г. Лермонтова Передереевой Ю.В.,

подсудимого ФИО1 и его защитника адвоката КА «ВИКТОРиЯ» г. Лермонтова Солодкой О.И. по ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ. и удостоверению № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего неполное среднее образование, холостого, работающего 

<

данные изъяты>, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого на момент совершения преступления:

- 22.08.2017 г. Лермонтовским городским судом по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком на 1 год с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства; 15.10.2018 г. снятого с учета в Пятигорском МФ ФКУ УИИ УФСИН России по СК в связи с отбытием наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

08 июля 2019 года в период времени с 16 часов до 17 часов, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 250 метров в юго-западном направлении от угла домовладения 

<

адрес>, с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства, без цели сбыта, путем срыва частей растения конопли, незаконно приобрел без цели сбыта вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (БМО на КМВ ЭКЦ ГУ МВД по Ставропольскому краю), является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), общей массой наркотического средства высушенного до постоянной массы, на момент исследования 39,56 грамма, отнесенное к наркотическим средствам, полностью запрещенным на территории Российской Федерации, согласно списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, утвержденному Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года, и в соответствии со сводной таблицей, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров, для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, после чего взял с собой вышеуказанное наркотическое средство, сложил его в пакет, который спрятал во внутреннюю часть надетых на нем спортивных штанов и с указанного времени стал незаконно, умышленно хранить при себе наркотическое средство, без цели сбыта.

08 июля 2019 года, примерно в 20 часов 15 минут ФИО1, по пути следования в сторону своего дома, в районе Храма Преподобного Сергия Радонежского, расположенного по ул. Горная, д. 3, г. Лермонтова, был остановлен сотрудником ОМВД России по г. Лермонтову, так как имел признаки опьянения, за что был доставлен в ОМВД России по г. Лермонтову для составления протокола об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. После чего, в период времени с 20 часов 55 минут до 21 часа 10 минут в помещении кабинета № 16 ОМВД России по г. Лермонтову, был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого во внутренней передней части надетых на нём спортивных штанов был обнаружен и изъят полимерный пакет с вышеуказанным наркотическим средством – каннабис (марихуаной) массой, в высушенном состоянии 39,56 грамма, которое ФИО1 незаконно хранил при себе без цели сбыта и, имея на то достаточно времени, не выдал его компетентным органам.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся, показал суду, что 08 июля 2019 года, находясь дома выпил водки, после чего примерно в 15 час. 30 мин. пошел на городское кладбище г. Лермонтова, где сорвал несколько растений конопли, которые сложил в имеющийся при нем черный пакет для того чтобы в последующем употребить их путем курения. Пакет с коноплей он спрятал себе под резинку спортивных штанов, и пошел в сторону дома. Возвращаясь домой, возле Храма Преподобного Сергия Радонежского, к нему подошел сотрудник полиции, и в связи с подозрением в том, что он находится в состоянии опьянения, его доставили в отдел полиции, где в присутствии понятых был проведен его личный досмотр. Сотрудник полиции предложил ему добровольно выдать находящиеся при нем запрещенные предметы или вещества, на что он отказался и сказал, что при нем таких нет. После этого, сотрудник полиции произвел его личный досмотр и обнаружил пакет с коноплей, который находился у него спереди под резинкой штанов. На вопрос сотрудника полиции, что находится в пакете и кому принадлежит, он ответил, что в пакете конопля, которую он сорвал для личного потребления без цели сбыта. Обнаруженный пакет с коноплей был у него изъят и опечатан. Также с ладоней его рук были сделаны смывы в присутствии двух понятых. 

Кроме признания подсудимым ФИО1 своей вины в совершении инкриминируемого преступления, его вина подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, из которых следует, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного ГНК отдела МВД России по г. Лермонтову. 08 июля 2019 года, им проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на выявление преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и лиц их совершивших. Так, примерно в 20 часов 15 минут на пр. Лермонтова г. Лермонтова в районе церкви им замечен ранее судимый гражданин ФИО1, внешние признаки которого давали основания полагать, что он находится в состоянии опьянения. Тогда он подошел, представился и принял решение о доставлении ФИО1 в отдел полиции для направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения. Для удостоверения факта доставления и направления на освидетельствование, были приглашены двое понятых. Находясь в отделе МВД России по г. Лермонтову, ФИО1 от прохождения медицинского освидетельствования состояние опьянения в присутствии понятых отказался, о чем были сделаны соответствующие записи в протоколе. После этого, в отношении ФИО1 был составлен протокол о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и так как за совершение данного правонарушения предусмотрен административный арест, то был проведен личный досмотр ФИО1 в присутствии двух понятых. Перед началом досмотра ФИО1 предложено добровольно выдать находящиеся при нем запрещенные предметы, вещества, на что ФИО1 пояснил, что при нем таких веществ и предметов нет. После этого он приступил к личному досмотру, в ходе проведения которого под резинкой надетых на ФИО1 спортивных штанов, спереди им был обнаружен черный полимерный пакет с растительным веществом, имеющим специфический запах. На его вопрос ФИО1 о том, что в пакете и кому это принадлежит, ФИО1 ответил, что в пакете находятся части растения конопли, которые он сорвал 08 июля 2019 года в районе городского кладбища г. Лермонтова для личного потребления без цели сбыта. Обнаруженный пакет был опечатан биркой и заверен подписями участвующих лиц. Далее, им было вынесено постановление о получении образцов для сравнительного исследования, и у ФИО1 с ладоней рук получены смывы с ладоней, на индивидуальные ватные тампоны, предварительно смоченные в спиртовом растворе. Все тампоны, в том числе контрольный, помещены в индивидуальные пакеты, которые заверены и опечатаны. Изъятый пакет с растительным веществом, имеющим специфический запах направлен на экспертизу. (л.д. 54-55) 

Показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, из которых следует, что 08 июля 2019 года, примерно в период времени с 20 до 21 часа, к нему подошел сотрудник полиции и попросил принять участие в качестве понятого при доставлении гражданина, как позже узнал - ФИО1, на что он согласился. Так же вместе с ним был приглашен второй молодой человек. ФИО1 был доставлен с проспекта Лермонтова г. Лермонтова в отдел полиции г. Лермонтова, после чего был составлен протокол, который все они подписали. В отделе полиции, сотрудник полиции предложил ФИО1 пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, однако тот отказался от прохождения медицинского освидетельствования, о чем в протоколе была сделана соответствующая запись. Он и второй понятой подтвердили данный факт. После этого сотрудник полиции произвел личный досмотр ФИО1 и перед началом проведения которого он спросил у ФИО1 имеются ли при нем запрещенные предметы или вещества. В его присутствии ФИО1 пояснил, что ничего запрещенного нет. В ходе личного досмотра, у ФИО1 спереди, под резинкой надетых штанов был обнаружен черный полимерный пакет, в котором обнаружили растительное вещество со специфическим запахом. Сотрудник полиции задал ФИО1 вопрос, что это за вещество и кому оно принадлежит. ФИО1 ответил, что в пакете находится принадлежащие ему части растений конопли, которые он сорвал для личного потребления без цели сбыта. Изъятый пакет с частями растений конопли был опечатан и заверен подписями. После этого он был опрошен. Все действия с участием ФИО1 проходили в его присутствии. Все протоколы были им подписаны после ознакомления. (л.д. 56-57) 

Показания свидетеля Свидетель №3, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, из которых следует, что 08 июля 2019 года, в период времени с 20 до 21 часа, к нему подошел сотрудник полиции и попросил принять участие в качестве понятого при доставлении ФИО1 в отдел полиции, на что он согласился. Вместе с ним был приглашен второй понятой. ФИО1 был доставлен с проспекта Лермонтова г. Лермонтова в отдел полиции г.Лермонтова, после чего был составлен протокол, который всеми был подписан после прочтения. В отделе полиции, сотрудник полиции предложил ФИО1 пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, однако тот отказался. Данный факт был зафиксирован в протоколе, который он и второй понятой подтвердили. Далее, сотрудник полиции произвел личный досмотр ФИО1 и перед началом которого, сотрудник полиции сообщил, что согласно ст. 51 Конституции РФ ФИО1 имеет право не свидетельствовать против себя и своих близких. Затем сотрудник полиции спросил у ФИО1 имеются ли при нем запрещенные к свободному гражданскому обороту предметы или вещества, такие как оружие, наркотики. В его присутствии, и в присутствии второго понятого, ФИО1 ответил, что ничего запрещенного нет, ни наркотиков, ни оружия. Получив ответ, сотрудник полиции приступил к проведению личного досмотра. ФИО1 был одет в футболку, которая не была заправлена в штаны, и в спортивные штаны на резинке. В ходе личного досмотра, у ФИО1 спереди, под резинкой штанов был обнаружен черный полимерный пакет, в котором находилось растительное вещество. Сотрудник полиции задал ФИО1 вопрос, что это за вещество и кому оно принадлежит, на что ФИО1 ответил, что в пакете находится принадлежащие ему части растении конопли, которые он сорвал для личного потребления без цели сбыта. Обнаруженный пакет с частями растений конопли сотрудником полиции был изъят, заверен и опечатан. После этого он был опрошен. Все действия с участием ФИО1 проходили в его присутствии. Все протоколы он подписал после ознакомления. (л.д. 58-59)

Показания свидетеля Свидетель №4 оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, о том, что 24 июля 2019 года он совместно с Свидетель №5 был приглашен сотрудником полиции для участия в качестве понятого при проведении проверки показаний на месте с участием ФИО1. Перед началом следственного действия всем участвующим лицам дознаватель разъяснил права и обязанности, ФИО1 сообщили, что согласно ст. 51 Конституции РФ он имеет право не свидетельствовать против себя и своих близких. Следственное действие проводилось с участием защитника ФИО1. После этого дознаватель спросил у ФИО1, где его показания будут проверяться. Находясь около здания отдела полиции ФИО1 сказал, что местом проверки его показаний будет являться участок местности, расположенный около городского кладбища г.Лермонтова, где им 08 июля 2019 года были сорваны части растений конопли для личного потребления. После чего ФИО1 предложил проехать к месту и он покажет, где именно сорвал части растений конопли. Все участвующее лица, на автомобиле проехали к городскому кладбищу г.Лермонтова, где выйдя из машины находясь около центрального въезда на городское кладбище, ФИО1 указал на протоптанную дорожку, проходящую параллельно проезжей части по 

<

адрес> и сообщил, что немного дальше есть участок местности, где он сорвал части растения конопли. Все пошли за ФИО1 и пройдя за последним, остановились, так как ФИО1 показал, что именно в указанном месте сорвал части растений конопли для личного потребления, но позже части растений конопли были изъяты сотрудником полиции. После этого дознаватель составил протокол, который он подписал после прочтения. (л.д. 77-78)

Показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым, что ДД.ММ.ГГГГ он и Свидетель №4 были приглашены сотрудником полиции для участия в качестве понятых при проведении проверки показаний на месте с участием ФИО1 Перед началом следственного действия всем участвующим лицам дознаватель разъяснил права и обязанности, ФИО1 сообщили, что согласно ст. 51 Конституции РФ он имеет право не свидетельствовать против себя и своих близких. Принимал участие и защитник ФИО1 После дознаватель спросил у ФИО1, где его показания будут проверяться. На вопрос дознавателя ФИО1 сообщил, что местом проверки показаний будет являться участок местности, расположенный около городского кладбища г. Лермонтова, где 08 июля 2019 года он сорвал части растений конопли для личного потребления. ФИО1 предложил проехать к месту и он покажет, где именно сорвал части растений конопли. Все участвующее лица, на автомобиле от здания отдела полиции проехали к городскому кладбищу г. Лермонтова. Выйдя из машины, находясь около центрального въезда на городское кладбище, ФИО1 указал на протоптанную тропинку около проезжей части по ул. Дачной г. Лермонтова и сообщил, что немного дальше по тропинке есть участок, где сорвал части конопли. От 

<

адрес> они прошли примерно 300 метров за ФИО1, который остановился и сказал, что в указанном месте он сорвал части растений конопли для личного потребления, но впоследствии сорванные части растения конопли были изъяты сотрудником полиции. После этого дознаватель составил протокол, который он подписал после прочтения. (л.д. 79-80)

Кроме показаний свидетелей вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами:

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (ЭКЦ БМО на КМВ ГУ МВД России по Ставропольскому краю), согласно которому, представленное на исследование растительное вещество, изъятое 08.07.2019 года в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). Расчетная масса изъятого наркотического средства в высушенном до постоянной массы виде на момент исследования составила 39,56 г. В смывах с рук ФИО1 обнаружены следы каннабиноидов – химических соединений, входящих в состав наркотических средств, изготавливаемых из растения конопли (каннибиса, гашиша, гашишного масла) (л.д. 29-31); 

- заключением комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 в период совершения инкриминируемого ему деяния и в настоящее время хроническим расстройством, слабоумием не страдал и не страдает, обнаруживал и обнаруживает 

<

данные изъяты>. (л.д. 67-69);

- протоколом проверки показаний на месте от 24.07.2019 года, в ходе которого подозреваемый ФИО1 показал участок местности, расположенный на расстоянии 250 метров от угла 

<

адрес> в юго-западном направлении в сторону г. Пятигорска, где им 08.07.2019 года были сорваны части растений конопли для личного потребления без цели сбыта, то есть указал место незаконного приобретения наркотического средства. (л.д. 71-74);

- протоколом личного досмотра от 08.07.2019 года, в ходе которого у подозреваемого ФИО1 во внутренней передней части спортивных штанов, надетых на нем, обнаружен и изъят полимерный пакет с наркотическим веществом, которое ФИО1 незаконно хранил при себе без цели сбыта. (л.д.11);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 08.07.2019 года, в ходе которого у подозреваемого ФИО1 произведены смывы с левой и правой руки. (л.д. 16);

- протоколом осмотра предметов от 17.07.2019 года - наркотического средства – каннабис (марихуана) массой 39,26 г, принадлежащего ФИО1, изъятого 08.07.2019 года, в ходе проведения личного досмотра, которое было признано вещественным доказательством и приобщено к материалам уголовного дела. (л.д. 48).

Исследовав и оценив в совокупности все доказательства по делу, суд находит вину подсудимого ФИО1 полностью доказанной и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные характеризующие его личность, наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил преступление, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ отнесено к категории небольшой тяжести, по месту жительства участковым уполномоченным полиции ОУУП и ДН ОМВД России по г. Лермонтову характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно, на учете у врача психиатра не состоит, с ДД.ММ.ГГГГ состоит на учете врача-нарколога с диагнозом: 

<

данные изъяты> 

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО1, в силу п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признаёт активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

С учётом изложенных обстоятельств в совокупности с данными о личности подсудимого, характера и степени общественной опасности содеянного, обстоятельств смягчающих наказание, отсутствия отягчающих обстоятельств, влияния наказания на исправление и условия жизни подсудимого, суд считает, что исправление подсудимого ФИО1 возможно при условии назначения наказания в виде исправительных работ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости смягчения наказания либо назначения более мягкого вида наказания по данному основанию и применения положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

В силу ч. 1 ст. 72.1 УК РФ при назначении лицу, признанному больным наркоманией, основного наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, обязательных работ, исправительных работ или ограничения свободы суд может возложить на осужденного обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию.

Как следует из заключения комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 в период совершения инкриминируемого ему деяния и в настоящее время хроническим расстройством, слабоумием не страдал и не страдает, обнаруживал и обнаруживает 

<

данные изъяты>.

Таким образом, с учетом заключения комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, принимая во внимание, что ФИО1 назначается наказание в виде исправительных работ, суд, в соответствии с ч. 1 ст. 72.1 УК РФ, считает необходимым возложить на осужденного обязанность пройти лечение 

<

данные изъяты>, медицинскую и социальную реабилитацию. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде исправительных работ сроком на 1 год с удержанием в доход государства 20% из заработной платы. 

На основании ч. 1 ст. 72.1 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 обязанность пройти лечение 

<

данные изъяты>, медицинскую и социальную реабилитацию. 

Контроль за исполнением осужденным ФИО1 обязанности пройти лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию возложить на уголовно-исполнительную инспекцию в порядке, определяемом федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере исполнения уголовных наказаний, совместно с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения.

Меру процессуального принуждения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде обязательства о явке.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой 39,26 г., принадлежащее ФИО1, находящееся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Лермонтову – уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в Ставропольский краевой суд в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его постановления через Лермонтовский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе. 

Председательствующий судья К.В. Рогозин